
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Jednání pracovní skupiny Pacientské rady pro zdravotnické 

prostředky 

16. 10. 2024 – on-line 

 

Přítomní členové on-line: Arellanesová Anna, Faltýnková Zdeňka, Krása Václav, Klíčová 

Taťána, Lán Jaromír, Milata Vlastimil, Pokorná Štěpánka, Reineltová Jitka, Ředinová 

Marie, Šmolík František, Tejkl Karel. 

Za OPP: Kristýna Jánišová 

 

 

Obsah:  

➢ Přivítání členů pracovní skupiny 
➢ Doplnění zápisu z předchozího jednání 
➢ Vyhodnocení doplatků ZP 
➢ Nový zákon o ZP 
➢ Návrh členů do nové Komise pro kategorizaci a úhradovou regulaci ZP 
➢ Diskuse 
➢ Rozloučení  

 
 
Paní Marie Ředinová, vedoucí pracovní skupiny Pacientské rady, přivítala všechny 
účastníky jednání a informovala o dodání zápisu z předchozího jednání, které proběhlo 
12. března 2024 a bude doplněno na webové stránky pacienskeorganizace.cz. 
 
 

➢ Vyhodnocení doplatků ZP 
V březnu byla všem členům pracovní skupiny zaslána tabulka s vyhodnocením dotazníku, 
který byl rozposlán všem pacientským organizacím a týkal se doplatků na zdravotnické 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Slabak/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz
https://pacientskeorganizace.mzcr.cz/


 

2 

prostředky (dále „ZP“). Z průzkumu jednoznačně vyplývá finanční zátěž pro uživatele ZP 
na mobilitu, sluch, inkontinenci a respirační zdravotní prostředky. 
 
 

➢  Nový zákon o ZP 
Návrh zákona o kategorizaci zdravotnických prostředků předepisovaných na poukaz 
hrazených z veřejného zdravotního pojištění a o změně zákona č. 48/1997 Sb., o 
veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (zákon o kategorizaci zdravotnických prostředků)  
Zdravotnické prostředky předepisované na poukaz a hrazené z veřejného zdravotního 
pojištění jsou stále součástí zákona 48/1997 o veřejném zdravotním pojištění příloha 3.  
Na konci září paní Ředinová pracovní skupině posílala návrh zákona a uvedla, že  
za stomiky jsme s návrhem spokojeni. Předsedkyně PS prosí ostatní členy pracovní 
skupiny, aby se na tento návrh podívali, zda obsahuje vše. 
Zákon by měl platit od roku 2026. 
 
Vlastimil Milata – my za diabetiky máme problém. Chtěli jsme, aby byly hrazeny senzory i 
pacientům s diabetem 2. typu, kteří jsou závislí na inzulínu. Pojišťovny to nejdříve 
akceptovaly, ale po vyjednávání s firmami chtějí nakonec snížit úhradu i na senzory pro 
pacienty s diabetem I. typu. Tím vzniká reálné riziko doplatků na senzory pro diabetiky 1. 
typu, kteří používají k léčbě inzulínové pumpy s uzavřeným okruhem a senzory DexCom, 
které se do úhrady od 1.7.2025 nevejdou! 
V navrhované úpravě jsou i další chyby. 
 

 
 
Pacienti s praktickou slepotou by mít možnost stejně jako všichni ostatní diabetici mít 
glukometr a možnost selfmonitoringu. Nejen pacienti na intenzifikovaném inzulínovém 
režimu léčení u diabetologa a možnost předepsání by měl mít DIA, INT, PRL. 
 

 
 
Tady vypadl INT, který má tato pacienty také v péči. 
 
 



 

3 

Václav Krása – informoval, že do nového zákona bude zařazen i bílý program. 
Problémem však zůstává, že nedochází k valorizaci úhrad zdravotnických prostředků, 
takže dochází k navýšení doplatků. Nejvíce se to projevuje u různých druhů vozíků a 
jejich oprav, ale jak říkal pan Milata, tak i u senzorů pro diabetiky.  
 
Dotazy k upřesnění doplatků pro invalidní vozíky a diabetické senzory budou poslány 
přes OPP paní ředitelce Rrahmaniové k vysvětlení.  
 
 

➢ Návrh členů do nové Komise pro kategorizaci a úhradovou regulaci ZP 
 

Kristýna Jánišová informovala o přijetí nového statutu a jednacího řádu nové Komise pro 
kategorizaci a úhradovou regulaci zdravotnických prostředků. Prosba o nominaci členů 
byla zaslána Pacientské radě 15. 10. 2024. 
 Cílem je, aby tito 2 zástupci zajistili reprezentování zájmů co nejširšího spektra pacientů 
a jejich požadavků. Proto i MZ uvítá, když budou zvolení zástupci za PR svou expertízou 
pokrývat různé druhy zdravotnických prostředků. V případě zájmu je možné ke každému 
členovi nominovat i stálého zástupce. 
Tudíž může Pacientská rada nominovat 4 členy. 
 
Po proběhlé diskusi a jednomyslném odsouhlasení Pracovní skupina navrhuje Pacientské 
radě nominovat: 
 
Marii Ředinovou a Zdenu Faltýnkovou jako zástupce do Komise pro kategorizaci a 
úhradovou regulaci zdravotnických prostředků. 
 
Dále doporučuje Pacientské radě nominovat Vlastimila Milatu a Václava Krásu jako 
stálého zástupce do Komise pro kategorizaci a úhradovou regulaci zdravotnických 
prostředků.  
 
Toto vyjádření pracovní skupiny bude zaslané Pacientské radě k hlasování per rollam. 
 

➢ Diskuse 
 
Paní Ředinová poděkovala za účast na jednání a rozloučila se se všemi členy pracovní 
skupiny. 
  
 



 

4 

 
  
 


